КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

02.06.2015 г. Биробиджан          № 320

Об итогах проведения регионального этапа Всероссийского конкурса в

области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет

на соискание премии «За нравственный подвиг учителя»

С 5 марта по 30 апреля 2015 года проходил региональный этап

Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с

детьми и молодежью до 20 лет на соискание премии «За нравственный

подвиг учителя» в целях обобщения практики по духовно-нравственному и

гражданско-патриотическому воспитанию и обучению детей и молодежи, а

также общественного признания и поощрения педагогов, внесших

творческий вклад в развитие гражданско-патриотического и духовно-

нравственного воспитания и обучения детей и молодежи.

В конкурсе приняли участие учителя общеобразовательных школ из

муниципальных образований г. Биробиджана (СОШ № 1, № 11, № 16) ,

Облученского (ООШ № 8 с. Радде), Ленинского  муниципальных районов

(НШ с. Башмак), авторский коллектив воспитателей детского дома № 3,

творческий коллектив учителей истории под руководством старшего

преподавателя института повышения квалификации педагогических

работников.

 Всего на конкурс представлено 7 работ в разных номинациях, в том

числе отмечены лучшие работы в следующих номинациях: «Лучшая

инновационная разработка года», «Лучшая методическая разработка урока по

основам религиозных культур и  светской этики», «Лучший издательский

проект года», «Лучшая программа по духовно-нравственному воспитанию

детей и молодежи» и т.д.

Из представленных работ, только одна работа посвящена 70-летию со

дня Великой Победы (Плетнева Валентина Алексеевна, руководитель

филиала МКОУ «СОШ с. Биджан» в с. Башмак, руководитель краеведческого

кружка «Поиск» в номинации «Лучший издательский проект года», под

2

названием «Береги тех, кто жив. Помни тех, кого нет»). Материал по данной

работе был опубликован в газете «Биробиджанская звезда».

Впервые представлены работы на конкурс из школ № 1, № 11 г.

Биробиджана.

Единодушно членами жюри было отмечено, что качество

представленных работ достаточно высокое, они содержательны, охватывают

широкие аспекты духовно-нравственного и гражданско-патриотического

воспитания детей и молодежи, в них содержатся практические наработки

педагогов за несколько лет.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Победителем (Диплом 1 степени) регионального этапа

Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с

детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя»  признать

Плетневу Валентину Алексеевну, руководителя филиала МКОУ «Средняя

общеобразовательная школа с. Биджан» в с. Башмак, руководителя

краеведческого кружка «Поиск» в номинации «Лучший издательский проект

года», под названием «Береги тех, кто жив. Помни тех, кого нет»

(к 70 - летию со дня Великой Победы).

 2. Дипломом    2     степени   регионального  этапа   Всероссийского

конкурса «За нравственный подвиг учителя» наградить:

Андрееву Наталью Андреевну, учителя русского языка и литературы и

Кушнарь Ларису Викторовну, учителя начальных классов МКОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 16» г. Биробиджан в номинации «Лучший

издательский проект года» под названием «Чистейшие родники души»

(сборник текстов изложений).

 Творческий коллектив учителей области, преподающих курс «Основы

религиозных культур и светской этики» в номинации «Лучшая методическая

разработка по предмету «Основы религиозных культур и светской этики»

под названием «Учебно-методическое пособие «Основы религиозных

культур и светской этики».

 3. Дипломом 3 степени регионального этапа Всероссийского

конкурса «За нравственный подвиг учителя» наградить:

 Котикову Елену Анатольевну, воспитателя, Гирину Татьяну

Владимировну, инструктора по труду ОГОБУ для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей «Детский дом № 3» в номинации

«Лучшая программа духовно-нравственного воспитания детей и молодежи»,

под названием «Миром правит доброта».

Мохвиченко Людмилу Андреевну, учителя начальных классов МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа № 11» г. Биробиджан в номинации

«Лучшая инновационная разработка года» под названием «Авторская

программа по предмету «Путь к молитве» курса младшего отделения

Воскресной школы.

4. Отметить Благодарственным письмом комитета образования

Еврейской автономной области в номинации «Лучшая методическая

3

разработка по «Основам религиозных культур и светской этики» следующие

работы:

Корчевной Любови Андреевны, учителя химии МКОУ «Основная

общеобразовательная школа № 8 с. Радде», «Методическая разработка урока

по теме «Дружба», «День народного единства», дидактический материал для

уроков по курсу «Основы религиозных культур и светской этики»

(по модулю «Основы светской этики»;

Четкаускас Натальи Владимировны, учителя начальных классов МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Биробиджан, «Уроки

нравственности».

Председатель комитета,

Председатель

Конкурсного жюри                                                                        Т.М. Пчелкина

А.П. Брайченко,

региональный координатор

Конкурса